_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 664.08.2020

Santo André, 31 de agosto de 2020.

Indicações e Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1120/2019 – G.P. - Proc. 7027/19, protocolado sob o nº 45486/2019, onde solicita a
revitalização e a manutenção da Praça Rafael Stamato Sobrinho - Jd. Jamaica, e que sejam incluídas
no cronograma de ações da Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos para o exercício de 2020,
informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a praça foi revitalizada e
entregue à população em julho de 2020.

A revitalização abarcou as seguintes intervenções: (I) ampliação e reforma da quadra de
esportes com grama sintética e alambrado, (II) reforma geral de passeios de concreto, (III)
implantação de parquinho com tanque de areia, (IV) readequação de área da academia ao ar
livre sobre piso intertravado, (V) novo paisagismo na área do Cruzeiro, (VI) implantação de
espaço pet com cercamento e equipamentos de recreação, (VII) implantação de área para
alongamento com circuito de caminhada, (VIII) novo paisagismo, (IX) implantação de áreas de
contemplação com mobiliário de concreto, e (X) nova iluminação em LED.

Ofício nº 185/2020 – G.P. - Proc. 1571/20, protocolado sob o nº 10844/2020, onde solicita que sejam
inclusos no programa de distribuição de cestas básicas, realizado pelo Fundo Social de Solidariedade,
os condutores e monitores cadastrados como prestadores de serviços de transporte escolar no
município, informamos:

 De acordo com o Núcleo de Inovação Social, diante da pandemia do COVID-19 que nos foi
acometida, foram realizadas diversas distribuições de cestas básicas aos condutores e
monitores cadastrados como prestadores de serviços de transporte escolar. Diante do exposto,
informamos que as cestas básicas foram entregues nos dias 28/04, 29/05 e 08/07 de 2020.

Ofício nº 284/2020 – G.P. - Proc. 2571/20, protocolado sob o nº 12941/2020, onde solicita a inclusão
no programa de testagem rápida em massa para Covid-19, de todos os líderes religiosos, de qualquer
profissão de fé da cidade de Santo André, como medida necessária de prevenção, em especial no
planejamento visando a retomada das atividades religiosas, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, no que se refere às ações de enfrentamento da Covid-
19, não só a Secretaria de Saúde, assim como as demais Secretarias, vêm adotando as
medidas necessárias e recomendadas pelos órgãos federais e internacionais no sentido de
controlar a transmissão do novo Coronavírus, bem como de prestar a devida assistência à
população de Santo André. Desta forma, avaliamos que a presente indicação já se encontra
contemplada dentre as ações que vêm sendo desenvolvidas pela municipalidade.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320037003000360035003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 664.08.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 284/2020 – G.P. - Proc. 2578/20, protocolado sob o nº 12937/2020, onde solicita prorrogar os
contratos de estágio dos estudantes que atuam nas escolas públicas da rede municipal de ensino,
informamos:

 De acordo com a Secretaria de Educação, os contratos de estágio são regidos pela Lei Federal
nº 11.788/2008, que prevê expressamente em seu artigo 11 que “a duração do estágio, na
mesma parte concedente, não poderá exceder 2 (dois) anos”.

A Lei Municipal nº 9175/2009, em seu artigo 6º corrobora esta regra. Deste modo, os contratos
firmados para estágio na Prefeitura de Santo André - PSA são quadripartites, tendo como
signatários o Aluno, a Instituição de Ensino Superior, a PSA e o Centro Integrado Empresa
Escola - CIEE, e todos estão submetidos às mesmas regras legais, desde o início da vigência
do contrato.

Ofício nº 349/2020 – G.P. - Proc. 2860/20, protocolado sob o nº 13394/2020, onde solicita que seja
realizado o serviço de desinfecção e higienização com água sanitária na Rua Barra Mansa, e
adjacências dos bairros Vila Linda e Bela Vista, visando à prevenção e propagação do Covid-19,
informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação será atendida de
acordo com o cronograma da área.

Ofício nº 415/2020 – G.P. - Proc. 3103/20, protocolado sob o nº 12557/2020, onde solicita que
encaminhe ofício à SABESP, solicitando serviço de operação “Caça Vazamento” na Travessa Luiz
Barbalho, em frente ao nº 114 - Vila Assunção, informamos:

 De acordo com o SEMASA, os serviços afetos a água e esgoto são responsabilidade da
SABESP desde 11/09/2019. A solicitação diretamente à companhia é feita pelos canais
telefone central: 195, ouvidoria: 0800-055-0565 ou email: ouvidoria@sabesp.com.br. Ainda
assim, remetemos ofício ODMO-207/20 à SABESP para ciência.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320037003000360035003A00540052004100

mailto:ouvidoria@sabesp.com.br